Se arată și baioneta jandarmilor ca să se convingă de familia preotului și a învățătorului dacă a luat drumul pribegiei ori nu... Că ce am petrecut acolo, o vom spune cu altă ocazie. Astăzi visez o'împlinit și toată forțele lucră pentru reușirea noastră și Tara-Mamă.

În 10/23 Martie 1919 a întreprins Dna *Zorija Moldovan*, soție de preot, o colecție pentru scumpulie menționate. Reuniunea de femei de curând înființată, a dat tot sprijinul pentru care faptă i se exprimă mulțumită.

Suma colectată atinge cifra de 1362 Cor. 70 fl. S'au dat:

1. La fondul jertelor liniei demarcaționale 800 Cor.

Concurenții sânt datorci: ca în termin de 30 zile dela cea dinții publicare în «Telegraful Român» să cante și să predice, și dacă e preot să slujească; să-și înainteze petițiile lor însoțite de toate actele, cari se cer, oficioului protopopesc român ortodox al Brașovului.

Din ședința comitetului parohial.

Târlungeni, 13/26 Martie 1919.

Alexandru Penes
prezident.

Nicolas Hamza
notar.

Aprubat: Dr. V. Săftu
protopop.

Concurs

În 10 Mai st. n. se va deschide câte un curs de 5 luni pentru surori de ocrotire în Sibiu, Târgul-Murășului și Cluj.

Cereriile de concurs, înzestrate cu documentele necesare, să se înainteze subscrisului în termenul sus indicat.

Concurenții, după prealabila încuviințare a protopresbiterului, să se prezente în vre-o Duminecă sau sârbătoare în biserică din parohie spre a cânta și predica, eventual a și celebra.

Agnita, la 11/24 Martie 1919.

Înțelegeri cu comitetul parohial concernent.

Ioachim Muntean
protopop.

Nr. 131/1919.

(96) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa I. Zlatna, protopresbiteratul Abrudului, se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».